
























Nº 197, sexta-feira, 13 de outubro de 201711 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101300116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

06): Anodo galvân. alum. NBR 10387, (60 unidades) e Anodo gal-
vân. alum. NBR 10387 ABS -640x52, (33 unidades). As informações
complementares sobre os materiais, condições para participação e
obtenção do Edital de Leilão poderão ser obtidas no Aviso de Li-
citação publicado no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br -
Canais de Negócios - Leilões de Materiais), cujo prazo limite para
atendimento aos requisitos do Edital encerra-se em 27/11/2017.

ALIENAÇÃO DE BENS Nº 1400.01.2017

A Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, por meio da
Gerencia Setorial de Suprimento de Bens e Serviços para Refino e
Gás Natural da regional Paraná, informa que realizará Leilão de bens
inservíveis, através do portal PETRONECT, às 14h do dia 17/11/2017
no endereço eletrônico www.petronect.com.br, pelo maior lance por
lote, o seguinte material em lote fechado: (Lote 01) Catalisador gasto.
As informações complementares sobre os materiais, condições para
participação e obtenção do Edital de Leilão poderão ser obtidas no
Aviso de Licitação publicado no site da PETROBRAS (www.pe-
trobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de Materiais), cujo
prazo limite para atendimento aos requisitos do Edital encerra-se em
1 0 / 11 / 2 0 1 7 .

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO
Petrobras/SBS/SBS-RGN/SCRM/PR.

LEILÃO DE ALIENAÇÃO No- 940.028.2017

A PETROBRAS LMS/US-LOG/OLNF/ARM - Comissão de
Alienação informa que realizará Leilão de sucata, através do portal
PETRONECT, às 09:30h do dia 07/11/2017, cuja publicação ocorrerá
no site da PETROBRAS, iniciando-se a partir de 06/10/2016, con-
forme cronograma a seguir: Leilão 940.028/2017 - Data prevista:
07/11/2017. Prazo previsto para atendimento aos requisitos do Edital
até 25/10/2017. Alertamos que as datas supracitadas referem-se à
previsão de cronograma para realização do Leilão indicado, estando
sujeito à alteração pela Comissão de Alienação da PETROBRAS
LMS/US-LOG/OLNF/ARM, sendo que, para qualquer divergência
entre as informações divulgadas na publicação do Leilão no site da
PETROBRAS e o presente Aviso de Licitação, prevalecerá o site. As
informações complementares sobre os materiais, Edital de Leilão e
requisitos para participação no Processo de Alienação indicado po-
derá ser obtida através da publicação no site da PETROBRAS
(www.petrobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de Mate-
riais).

NEANDER MIRANDA DA GLÓRIA
Coordenador da Comissão Permanente de Alienação

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO DE BENS IMÓVEIS Nº GSC/GAD/GPAT- 32/2017

A PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., através da Ge-
rência de Controle Patrimonial, torna público que realizará no dia
08/11/2017, a partir das 15h (horário de Brasília), na Avenida das
Nações Unidas, nº 12.399 - 8º andar, Cj 84-B e 88-A, Brooklim - São
Paulo/SP, Leilão Público de bens imóveis (presencial e online), atra-
vés do Leiloeiro João de Souza Simão, devidamente autorizado:

Lote 01 - Imóvel constituído de terreno com área de 455 m²,
localizado na Rua Mansueto Pierotti, 74 - Valongo - Santos/SP, ava-
liado em R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil reais).

As condições do leilão estão estabelecidas no Edital, que
poderá ser obtido a partir do dia 17/10/2017, na Petrobras Distri-
buidora S.A., situada à Rua Correia Vasques, 250, 1º andar, Cidade
Nova, Rio de Janeiro/RJ, com o Sr. Paulo Roberto Braga Luna (tel.
21-2354-4181) e/ou Sr. Raphael de Oliveira Nardi Leite (Tel. 21-
2354-0443) ou consultado na internet, através do site www.arre-
m a x . c o m . b r.

LEILÃO DE BEM IMÓVEL Nº GSC/GAD/GPAT- 31/2017

A PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., através da Ge-
rência de Controle Patrimonial, torna público que realizará no dia
08/11/2017, a partir das 14h (horário de Brasília), na Avenida das
Nações Unidas, nº 12.399 - 8º andar, Cj 84-B e 88-A, Brooklim
Paulista - São Paulo/SP, Leilão Público de bem imóvel (presencial e
online), através do Leiloeiro João de Souza Simão, devidamente au-
torizado:

Lote 01 - Imóvel constituído de terreno com área de 850 m²,
localizado na Av. Benedito de Lima, 8 - Vila Antonio - São Paulo/SP,
avaliado em R$ 884.000,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil
reais).

As condições do leilão estão estabelecidas no Edital, que
poderá ser obtido a partir do dia 16/10/2017, na Petrobras Distri-
buidora S.A., situada à Rua Correia Vasques, 250, 1º andar, Cidade
Nova, Rio de Janeiro/RJ, com o Sr. Paulo Roberto Braga Luna (tel.
21-2354-4181) e/ou Sr. Aldo da Costa Melo (Tel. 21-2354-3629) ou
consultado na internet, através do site www.arremax.com.br.

EDNA MARIA MASCARENHAS SANT ANNA
Coordenadora da Comissão de Licitação

MENTO DE -DOCUMENTOS EIRELI. Objeto: Alteração qualitativa
dos subitens 4.1, 4.2, 4.3, 4.6 e 4.9 do item 4 - Especificação Técnica
do Termo de Referência vinculado ao Contrato Administrativo nº
39/2015; e Acréscimos quantitativos de 73 impressoras Multifun-
cional Tipo 1 e o estimado de 2.628.000 (duas milhões e seiscentoas
e vinte e oito mil) cópias/impressões anuais ao Contrato Adminis-
trativo nº 39/2015, correspondentes a 24,91% (vinte e quatro inteiros
e noventa e um décimos percentuais) de seu valor inicial. Funda-
mento Legal: Art. 65, I, b e parágrafo 1º .Vigência: 11/10/2017 a
01/12/2017. Valor Total: R$28.111,66. Fonte: 151000000 -
2017NE800078. Data de Assinatura: 11/10/2017.

(SICON - 11/10/2017) 550005-00001-2017NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 71000068320201508.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato Administrativo nº 34/2015 por maos 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/1993. Vigência:
16/10/2017 a 16/10/2018. Valor Total: R$2.094.658,62. Fonte:
151000000 - 2017NE800081. Data de Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 11/10/2017) 550005-00001-2017NE800081

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2017 - UASG 550005

Nº Processo: 71000040914201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a contratação de empresas especia-
lizadas em organização de evento visando planejamento, organização,
execução e acompanhamento de todas as atividades de infraestrutura
logística e operacional necessárias à realização do evento intitulado
11ª Conferência Nacional de Assistência Social , a se realizar no
período de 05 a 08 de dezembro de 2017, em Brasília, Distrito
Federal, com um total de 2.146 (dois mil cento e quarenta e seis)
participantes, abrangendo serviços de suporte operacional, equipa-
mentos e serviços, alimentação, hospedagem, mobiliário com mon-
tagem e desmontagem da infraestrutura do evento, material promo-
cional, traslado, decoração e sinalização, material de consumo, re-
gistro do evento, sistemas informatizados e itens para presença do
Presidente da República, constantes nas planilhas de custos nos ane-
xos I, II e III, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 13/10/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: San Quadra 3 Lote a Ed. Dnit Sala 23.25 Asa Norte -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/550005-05-28-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANDRE MARTINS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2017) 550005-00001-2017NE000001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 12/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 71000011378201652. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é o registro de preços para contratação de empresa
especializada em Gestão Documental para execução de serviços na
área de arquivologia, elaboração de plano de classificação e Tabela de
Temporalidade, organização de documentos compreendendo: higie-
nização, ordenação e classificação, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

HELOISA HELENA NOGUEIRA DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2017) 550005-00001-2017NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é o registro de preços de para eventual aquisição
de carimbos de diversos tipos e modelos, refis, borrachas, nume-
radores, datadores, tintas, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.

HELOISA HELENA NOGUEIRA DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo nº 35000.000454/2017-11, referente a Acor-
do de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional
do Seguro Social (INSS); a Federação das Indústrias do Estado de
São Paulo (FIESP); e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

(SENAI) Departamento Regional de São Paulo, no âmbito da rea-
bilitação profissional. DO OBJETO: otimizar o processo de reabi-
litação profissional dos segurados incapacitados para o trabalho e
afastados pelo INSS, promovendo redução do tempo de afastamento
do segurado com vistas ao seu retorno e permanência na vida pro-
fissional. DA VIGÊNCIA: este Acordo vigorará pelo prazo de dois
anos, a contar da sua publicação no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado mediante Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
25 de setembro de 2017. DOS SIGNATÁRIOS: Leonardo de Melo
Gadelha, Presidente do INSS; Paulo Antônio Skaf, Presidente da
FIESP; Walter Vicioni Gonçalves, Diretor Regional do SENAI.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2017 - UASG 511640

Nº Processo: 35013001524201629.
CONVITE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 11862351000128. Contratado
: MULT CONSTRUCOES EIRELI - EPP -.Objeto: Execução de
serviços de reparos e adaptações na APS Mercês, situada à Av. Sete
de Setembro, nº 1078, Salvador/Ba. Fundamento Legal: Com base no
Caput do art. 57 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
06/10/2017 a 11/01/2018. Valor Total: R$78.891,39. Fonte:
250570202 - 2017NE800237. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ITABUNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 511674

Nº Processo: 35027000682201793.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 09003263000129. Con-
tratado : NETZI ELETRONICOS IMPORTACAO -COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisicao de material permanente. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/07/2017 a 24/07/2018.
Valor Total: R$1.176,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800206. Data de
Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 701/2017 - UASG 510830

Nº Processo: 37303000601201774.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado
: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Contratação
entre a Gerencia Executiva do INSS em Juazeiro do Norte e a Enel
para fornecimento de energia elétrica para a APS Campos Sales.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018.
Valor Total: R$51.713,76. Fonte: 250570202 - 2017NE800260. Data
de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 702/2017 - UASG 510830

Nº Processo: 37303000601201774.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado
: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Contratação
entre a Gerencia Executiva do INSS em Juazeiro do Norte e a Enel
para fornecimento de energia eletrica para APS Crato. Fundamento
Legal: lei 8666 . Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total:
R$88.717,20. Fonte: 250570202 - 2017NE800260. Data de Assina-
tura: 29/08/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 703/2017 - UASG 510830

Nº Processo: 37303000601201774.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado
: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: 9ontratação
entre a Gerência Executiva do INSS e a ENEL para fornecimento de
energia elétrica para a APS de Juazeiro do Norte. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total:
R$94.743,96. Fonte: 250570202 - 2017NE800260. Data de Assina-
tura: 29/08/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 704/2017 - UASG 510830

Nº Processo: 37303000601201774.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado :
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Contratação en-
tre a Gerência Executiva do INSS em Juazeiro do Norte/CE e a ENEL
para fornecimento de energia Elétrica. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$71.678,16. Fonte:
250570202 - 2017NE800260. Data de Assinatura: 29/08/2017.

(SICON - 11/10/2017) 512006-57202-2017NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 71000122899201472.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 07492789000194. Contratado : PRINTMAX GERENCIA-

Ministério do Desenvolvimento Social
.


